[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА

сессия № 13
Р Е Ш Е Н И Е

от
«31» августа 2017 г. № 181
г. Кемерово

О внесении изменений в решение Кемеровского районного Совета народных депутатов от 29.06.2011 № 528 «Об утверждении положения
«О порядке формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования»
Руководствуясь ст. 671 Гражданского кодекса Российской Федерации,            ст. 19 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 5 части 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в  положение «О порядке формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования», утвержденное решением Кемеровского районного Совета народных депутатов от 29.06.2011 № 528 (далее – положение) следующие изменения:
1.1. В пункте 1.4 положения слова «квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома» заменить словами «квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома, комната».
1.2. Пункт 3.5 положения изложить в следующей редакции:

«- копии паспортов гражданина, обратившегося с заявлением о предоставлении жилого помещения по договору найма коммерческого использования (далее – заявитель) и совместно проживающих с ним граждан (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет);

- документы, подтверждающие родственные отношения всех членов семьи заявителя;
- справка Государственного предприятия Кемеровской области «Центр технической инвентаризации Кемеровской области» о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности заявителя и членов его семьи, представляемая на каждого члена семьи;

-  справка о регистрации по месту жительства (и/или пребывания) заявителя и членов его семьи, обратившихся за получением жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования с указанием сведений о совместно зарегистрированных гражданах;

-  правоустанавливающие документы на жилое помещение по месту регистрации заявителя и членов его семьи;

-  ходатайство от руководителя органа местного самоуправления, муниципального учреждения или предприятия о предоставлении жилого помещения из муниципального жилищного  фонда коммерческого использования для граждан, указанных в п. 3.1.2 настоящего положения;
-  копия трудовой книжки заявителя, заверенная работодателем;

- справка из ГКУ «Центр занятости населения города Кемерово» о признании заявителя (и/или членов его семьи) безработными;
- справка о доходах заявителя и членов его семьи за последние 6 месяцев, иные документы подтверждающие доход заявителя и членов его семьи;
- иные документы, подтверждающие право заявителя на предоставление жилого помещения по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования и наличие у гражданина трудной жизненной ситуации.».
1.3. Пункт 3.9 положения после слов «коммерческого использования» дополнить словами «по форме согласно приложению к настоящему положению».

1.4. Пункт 4.1 положения изложить в следующей редакции: «4.1. Пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда коммерческого использования по договору найма осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».».
1.5. Пункт 5.1 положения после слов «законодательства» дополнить словами    «, а также условиями заключенного договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования.».

1.6. Дополнить положение приложением согласно приложению к настоящему решению.

2.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Заря».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Р.И. Шакирову - председателя комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связям с общественностью.
Председатель Совета
народных депутатов

Кемеровского муниципального района                                                В.В. Харланович
Глава района

                                                               Г.В. Орлов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района

от 31.08.2017 № 181
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

«О порядке формирования

муниципального жилищного фонда

коммерческого использования

и предоставления жилых помещений

муниципального жилищного фонда

коммерческого использования»

	ДОГОВОР № ____

найма жилого помещения

 муниципального жилищного фонда коммерческого использования

г. Кемерово                                                                                                 «___» __________
Комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района, действующий от имени собственника жилого помещения Муниципального образования «Кемеровский муниципальный район» на основании Положения, в лице __________________________________________________, действующего на основании __________________, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и
ФИО (последнее – при  наличии),  дата рождения, именуем( ) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, на основании ________________________________ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Наймодатель передает Нанимателю, а Наниматель принимает во владение и  пользование для временного проживания жилое помещение  – _________________, общей площадью _____ кв. м, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адресу: _______________________________________________.

1.2. Совместно с нанимателем в данное помещение вселяются следующие члены его семьи:

_______________________________________.

2. Обязанности сторон

2.1. Наймодатель обязан:

2.1.1. Предоставить жилое помещение, указанное в п. 1.1 настоящего договора, Нанимателю в состоянии, пригодном для проживания.

2.1.2. Осуществлять надлежащую эксплуатацию жилого дома, в котором находится сданное внаем жилое помещение, предоставлять или обеспечивать предоставление нанимателю за плату необходимых коммунальных услуг, обеспечивать проведение ремонта общего имущества многоквартирного дома и устройств для оказания коммунальных услуг, находящихся в жилом помещении.

2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. Использовать жилое помещение в соответствии с настоящим договором по назначению для проживания.

2.2.2. Содержать помещение в полной исправности и образцовом санитарном состоянии в соответствии с требованиями СЭС, обеспечивать пожарную и электрическую безопасность.

2.2.3. Своевременно и за свой счет производить текущий ремонт.

2.2.4. При обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования устранять их своими силами и за свой счет. При отсутствии технической возможности, незамедлительно сообщать об этом Наймодателю.

2.2.5. Не производить перепланировки, реконструкции помещения, переоборудования сантехники и других капитальных ремонтных работ без письменного согласия Наймодателя.

2.2.6. Если помещение или другое имущество Наймодателя в результате действий Нанимателя или непринятия им необходимых мер придет в аварийное состояние, то Наниматель восстанавливает его своими силами, за свой счет или возмещает ущерб в установленном законом порядке.

2.2.7. Ежемесячно, не позднее 10-го числа следующего за прожитым месяца вносить плату за пользование жилым помещением (далее – плата за наем) и коммунальные услуги по ставкам и в порядке, утвержденным органами местного самоуправления для обслуживания нанимателей муниципального жилищного фонда.

2.2.8. В случаях приобретения Нанимателем и членами его семьи в собственность жилого помещения (на основании договоров купли-продажи, мены, дарения, получения наследства и т.д.), пригодного для проживания Нанимателя и членов его семьи, передать в распоряжение Наймодателя жилое помещение, указанное в п. 1.1 настоящего договора, не позднее 1 месяца с момента регистрации права собственности на вновь приобретенное жилое помещение.

3. Размер платы за жилое помещение

3.1. За пользование жилым помещением, указанным в п. 1.1 настоящего договора, наниматель ежемесячно вносит плату за наем в размере ______ рублей не позднее                   10-го числа следующего за прожитым  месяца на расчетный счет Наймодателя:

- УФК по Кемеровской области (КУМИ Кемеровского муниципального района), ИНН 4205153887 КПП 420501001 Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области БИК 043207001, р/с 401 018 104 000000 10007, ОКТМО 32607428 КБК 952 1 11 05075  05 0000 120.

3.2. Размер платы за наем определяется в соответствии с Методикой расчета платы за найм жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования на территории Кемеровского муниципального района, утвержденной постановлением администрации Кемеровского муниципального района от 12.07.2017 № 1663-п «Об утверждении Методики расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма коммерческого использования на территории Кемеровского муниципального района».

3.3. Указанные в п. 3.1 платежи вносятся Нанимателем с момента заключения настоящего договора независимо от факта пользования жилым помещением.

3.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Нанимателем обязанности по внесению платы за наем в сроки, установленные в п. 3.1 настоящего договора, Наниматель обязать уплатить Наймодателю неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от просроченной суммы за каждый день просрочки.

3.5. Коммунальные услуги и эксплуатационные расходы оплачиваются по тарифам, утвержденным в установленном порядке. Стоимость коммунальных услуг и эксплуатационных расходов не входит в состав платы за наем.

4.  Срок действия договора и условия пользования жилым помещением

4.1. Найм жилого помещения по настоящему договору устанавливается сроком на 11 (одиннадцать) месяцев.

4.2. По истечении срока настоящего договора, при досрочном его расторжении, Наниматель обязан передать Наймодателю жилое помещение по приемо-сдаточному акту в десятидневный срок с момента наступления оснований, указанных в настоящем пункте.

4.3. Наниматель не вправе вселять временных жильцов и поднанимателей.

4.4. Наниматель не вправе требовать замены Нанимателя в договоре найма жилого помещения.

4.5. Наниматель не вправе произвести обмен занимаемого жилого помещения с другим нанимателем, членом жилищно-строительного кооператива либо собственником жилого помещения.

4.6. Наниматель не имеет права на приватизацию занимаемого жилого помещения в порядке, предусмотренном Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

5.1. При нарушении правил пользования жилым помещением, Наниматель обязан возместить причиненные Наймодателю убытки в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. Наниматель несет ответственность перед Наймодателем за действия граждан, проживающих совместно с ним, которые нарушают условия настоящего договора.

5.3. Ликвидация последствий аварий, происшедших по вине Нанимателя, производится силами  Нанимателя или Наймодателя с последующей компенсацией затраченных средств Нанимателем.

5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

5.5. В случае, если указанные споры и разногласия не могут быть разрешены путем переговоров, они подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Порядок расторжения договора

6.1. Наниматель жилого помещения вправе с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время расторгнуть настоящий договор с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца до предстоящего расторжения.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя в следующих случаях:

6.2.1. При невнесении Нанимателем платы за жилое помещение более двух раз по истечении установленного договором срока платежа.

6.2.2. При использовании помещения в целом или его части не в соответствии с настоящим договором.

6.2.3. Разрушения или порчи жилого помещения, находящегося в нем оборудования Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает.

6.2.4. В случаях приобретения Нанимателем и членами его семьи в собственность жилого помещения (на основании договоров купли-продажи, мены, дарения, получения наследства и т.д.), пригодного для проживания Нанимателя и членов его семьи.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке  по требованию любой из сторон в договоре:

6.3.1. Если помещение перестает быть пригодным для проживания, а также в случае его аварийного состояния.

6.3.2. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны сторонами.

7.2. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются  действующим законодательством РФ.

7.4. Настоящий договор составлен в двух  экземплярах одинаковой юридической силы, по  одному для каждой из сторон, и вступает в силу с даты его подписания.

  8. Местонахождение и реквизиты сторон

	      Наймодатель:
	Наниматель:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района

650025, г. Кемерово,
пр. Ленина, д. 5, тел. 8 (3842) 44-14-00,

р/с 40101810400000010007 в ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области

(г. Кемерово), ИНН 4205153887,

БИК 043207001,  КПП 420501001, ОКТМО 32607428
	ФИО,
дата рождения,
 паспорт серии ____ № _________ , выдан _______________________,
                         (кем, когда)

зарегистрирован(а) по адресу: _____________________________

	____________________ ФИО
	 ____________________ ФИО

 Приложение

к договору найма жилого помещения

 муниципального жилищного фонда

коммерческого использования

№_____ от «___» _____ 201__
Акт

приема-передачи жилого помещения

Комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района, действующий от имени собственника жилого помещения Муниципального образования «Кемеровский муниципальный район» на основании _________________, в лице ____________________________________________, действующего на основании _______________, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и
ФИО (последнее – при наличии),  дата рождения, именуем( ) в дальнейшем «Наниматель», принимает жилое помещение, находящееся по адресу _____________________, в состоянии, пригодном для проживания, соответствующем санитарно-техническим требованиям и следующим характеристикам:
	Общая площадь, кв.м
	Строительный материал
	Тип строения
	Этаж
	Вид отопления
	Водоснабжение
	Водоотведение

	      Наймодатель:
	Наниматель:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района

650025, г. Кемерово,
пр. Ленина, д. 5, тел. 8 (3842) 44-14-00,

р/с 40101810400000010007 в ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области

(г. Кемерово), ИНН 4205153887,

БИК 043207001,  КПП 420501001, ОКТМО 32607428
	ФИО,
дата рождения,
 паспорт серии ____ № _________ , выдан _______________________,
                         (кем, когда)

зарегистрирован(а) по адресу: _____________________________

	____________________ ФИО
	 ____________________ ФИО